1 Su questa consuetudine si veda Lntcnr, Parlarnento dellaPatria,S3-M.
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GUBERTINO DANOVAIE

4.

1340 dicembte 3L, presso Belgrado

Lettera di grazia del patriarca a Guglielmo di Sperimbech con la
concessione feudale della decima in Treuen spettante alla Chiesa di Aqui-
leia.

Trascrizione in B. 2934; regesto in M. tv, 452

lcarta 3rf

Sancte " sedis Aquilegensis Dei gratia patriarcha Bertrandus no-
bili viro dilecto nobis Guillelmo de Sperimbech b salurem er omne bo-
num. Grata et devota tue fidelitatis obsequia nobis et ecclesie Aquile-
gensi per te inpensa et in posterum, dante Domino, conferenda merito
nos inducunt ut tuis comodis et promotionibus generose et f.avorabli-
ter intendamus. Hinc est quod nos tibi volentes gîatiam facere specia-
lem ut eo ferventius animeris ad nostra obsequia et prelibate ecclesie
quo' ab ea te senseris honoratum utiliter et promotum, tibi tuisque he-
redibus utriusque sexus decimam in Treven ad nos et predictam eccle-
siam nostram spectantem, nostro et eiusdem ecclesie nomine ad vttam
nostram dumtaxat cum omnibus iuribus et iurisdictionibus, honoribus
et comodis ad dictam decimam pertinentíbus tenore presentium duxi-
mus concedendam, mandantes et volentes de predicta decima et eius
iuribus ad vitam nostram, ut dictum est, tibi et tuis heredibus piene et
integre responderi. In cuius rei testimonium presentes fieri iussimus
nostri sigilli appensione munitas. Datum in nostro felici exercitu iuxta
Belgradum, uitimo decembris, anno domínice nativitatis MCCCxII, ín-
dictione Vlnta.

^ La S maiuscola iniziale è ingrandita e rinfouata. b La lrttura è resa in-
certa dall'inserimento della nota iuris per e dal dubbio circa I'andarnento dell'abbre-
uiazione con lineola sub: forse può essere Speninberch. , Segue te depennato.
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TRASCzuZIONE DELLE IMBR.EVIATURE DEL 134I

5.

1340 dicembre3l, Presso Belgrado'

Lettera d.i grazia del patriarca in fauore di Enrico di Gradinich con

la quale egli uieie inuestito di 20 mansi della Chiesa aquileiese nei pres-

si del castello di Neydek.

Trascrizione ín 8. 2935; regesto n M. tv, 452.

lcarta 3rf

Investitura Heinrici de Gradinich u.

Sancte b sedis et cerera. Nobili viro dilecto nobis Heinrico de

Gradinich salutem et omne bonum. Grata et devota tue fidelitatis ob-

sequia nobis et ecclesie Aquilegensi pef te inpensa et in posterum,

dante Domino, conferenda merito nos inducunt ut tuis comodis et'
pfomotioníbus gratiose et favorabilíter intendentes. Hinc est quod nos

iibi uol.nt". gr"1iu- facere specialem ut eo ferventius animeris ad no-

stra obsequia et prelibate ecclesie quo ab ea te senseris honoratum uti-

liter et pto-ot,rrn, tibi tuisque heredibus utriusque sexus-viginti man-

,or, q,.ró.rr- decem sunt in villa Nayrin sub castro in Neydek et alii de-

..rr, ír, villa Rerbach inter I casmum Neydek et ecclesiam Sanctí Roper-

ti, ad nos et nostram Aquilegensem ecclesiam spectantes' nostro et

Aouilesensis ecclesie nomine et eiusdem ecclesie nomine ad vitam no-

stàm iumtaxat d cum omníbus iuribus et pertinenciis suis tenofe pre-

sentium duximus concedendos, mandantes et volentes de supradictis

mansis eorumque iuribus et proventibus universis ad vitam nostram'

ut dictum est, tibi et tuis heredibus plene et integre responderi. In
cuius rei testimonium pfesentes fieri iussimus nostri sígilli appensíone

munitas. Datum ut suPra.

" Di rnano aliena. b La s maiuscola iniziale è ingrandita e rinforzata. ' De-

pennato probít. d nostro et eiusdem ecclesie nomine ad vitam nosram dumtaxat

aggiunto in interlinea con segno d'inserimento sottostante-
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GUBERTINO DA NOVATE

6.

1.341. gennaio 8, presso Belgrado.

Lettera di grazia del patriarca in fauore da Niccolò Galloni da stein
con la quale egli uiene inuestito di 18 mansi della chiesa aquileiese.

Trascrizione in 8. 2938; regesto in M. tv, 455.

lcarta 3ul

Investitura Nicolai Galoni de Stavn,.
Sancte b sedis Aquilegensis er cetéra. Dilecto nobis Nicolao Galo-

ni de Stayn salutem er omne bonum. Grataet devota rue fidelitatis ob-
sequia nobis et ecclesie Aquilegensi per te inpensa et ín posrerum,
dante Domino, conferenda merito nós inducunt ut tuís càmodis ei
promotionibus generose et favorabiliter intendamus. Hinc est quod
nos tibi volentes gratiam facere specialem ut eo ferventius animeriì ad
nostra obsequia et prelibate ecclesie quo te' ab ea te senseris honora-
tum utiliter et promotum, tibi tuisque heredibus utriusque sexus de-
cem et octo mansos ad nos et predictam ecclesiam nostram spectantes,
quorum unus situs est in \x/inchel, decem in Morants et alii seprem
mansi in Gabrauwick, nostro et eiusdem ecclesie nomine ad vitam no-
stram dumtaxat cum omnibus iuribus et pertinenciis suis tenore pre-
sentium duximus concedendos, mandantés et volentes de supradictis
mansis eorumque iuribus, redditibus et proventibus universis àd uitu-
nostram, ut dictum est, tibi et tuis heredibus plene et inregre respon-
deri. In cuius rei resrimonium presenres fieri iussimu, ,rortii sigilti ap-
pensione munitas. Datum in nostro felici exerciru iuxta Belgiadum,
die vltt mensis ianuadi, anno dominice nativitatis MCCCXLI, iniictione
VilN".

^ Di mano aliena. b La s maíuscola iniziale è ingrandita e rinforzata.
tratta di un euídente errore dello scriba.
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TMSCRIZIONE DELLE IMBREVIAIURE DEL 1341

7.

1341. gennaio 1o, presso Belgrado

ll patriarca concede irc appaho ai fratelli Vicardo, Asquino e Ber-

nardo di Colloredo la gastaldia e il garrito di Buia per B anni al prezzo di
320 marcbe aquileiesi, delle quali corrisposte e quietanzate 300, subito
trarnutate dal patriarca negli stipendi per coloro che seruono in armi nel-

l'esercito patriarcale nella carnpagna contro i conti di GoriZia. Le restanti

20 marche uengono abbuonate a condiZione che i concessionari ripristini-
no a loro spese il castello di Buia. Clausole di concessione di gastaldia e

di garanzia del rcegoZio. Irnpegno del patriarca a ottenere I'approuazione

del capitolo di Aquileia e del colloquio generale.

Trascrizione :lr'B. 2937; regesto in M. w, 455, che si serve del Codice Diplo-
rnatico Frangipane.

lcarta 4rf

Locatio gastaldie Buye.
Die primo mensis iarr.tarri, presentibus venerabile viro domino

fratre Giberto abbate monasterii Mosacensis, nobilibus viris dominis
Friderico de Savorgnano, Iohanne et Gerardo de Cucanea militibus,
Ossalco de Strasoldo, Petro de Fuxo 1 marescalco infrascripti domini
patriarche testibus et aliis ad hoc vocatís et rogatis. Cum reverendus in
Christo pater et dominus dominus dominus a Bertrandus Dei gratia

sancte sedis Aquilegensis patriarcha immensas fecisset expensas et

adhuc facere oportet pro solvendis stipendiariis et servitoribus qui ei-

dem serviebant in guerra quam gerebat cum comitibus Goricie pro

^ Euidente eryore dello scriba.

1 Il maresciallo di Curia Pierre de
Foix, che compare sovente in questi attí,
proveniva da una nobile e potente casata

della Linguadoca (Pamiers) e giunse in
Friuli al seguito del patriarca Bertrando.
Fregiato di studí giuridici compiuto nello
studium di Tolosa - 1o stesso di Bertran-
do -, Pierre fu uno dei più fedeli e assi
dui familiari e collaboratori del patriarca,

segnalandosi in numerosi e delicati inca-
richi sia amministrativi (capitano di Ge-
mona, 8 gennaio 1343, cfr. doc. n' 9 del
Protocollo del 1343) che giudiziari, legati
questi ultimi proprio al suo officio di ma-
rèsciallo di Curia. Sui de Foix si veda il
contributo di TounNisn, Clément, Un
uoyage en Frioul sur les pas d"un géant,
Paús l9)4,254-269.
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deffensione Aquilegensis ecclesie er parde Foriiulii et aliis multis
sumptibus o quos in expeditíone ipsius guerre continue faciebat, nec
haberet unde posset tot et tantas expensas persolvere nisi de prefate
ecclesie redditibus ad tempus aliquid futurum pro prompra peccunia
venderet et locaret, idcirco dictus dominus patriarcha pro r. suisque
successoribus et nomine Aquilegensis ecclesie regimen, custodiarrr et
gubernationem castri sui de Buya, nec non gastaldíam suam dicti loci"
de Buya cum garicto, iuribus', iurísdictionibus, redditibus, proventi-
bus, honoribus et obventionibus universís debitís et coniuetis ad
ipsam gastaldiam spectantibus, dedit, tradidit, locavit et concessit no-
bili viro domino Vichardo de coloreto recipienti nomine suo ac domi-
norum Asquini et Bernardi de Coloreto fraffum eius ac suorum here-
dum, ad habendum, renendum et possidendum locacionis nomine
hinc ad octo annos proximos continuos et conpletos 2, pretio et foro
trecentarum et viginti marcharum denariorum novorum Aquilegensis
monete o, videlicet quadraginta marchas ' dicte monete pro quolibet
anno, de quibus ." rrn. ónfessus er conrenrus fuit recàpissé et ha-
buisse I ab eodem domino víchardo suo et predicto no-it. solvente
trecentas marchas monete predicte pro solvendis stipendiariis et servi-
toribus qui sibi et predicte ecclesie in premissa guerra serviebant, fa-
ciens ipsi domino Vichardo pro se ac nominibus quíbus supra reci-
pienti finem quitacionem et plenam remíssionem de dictis trecentis
marchis ac pactum de ulterius non petendo. Talibus quidem pactis et
condítionibus adiectis inter dictas parres quod dictí fratres predictum
castrum Buye de premissis viginti marchis restantibus r, qlru, dictus do-

b A Tiarro dí questo rigo compare una f nzinuscola allungata, cbe può auere
uarie interpretazioni. Essa uerrà segnalata ogniqualuolta riapparirà a fianco di un at-
to. Forse si deue sciogliere con und facta, in riferimento al trasferimento <<in nuun-
d.um> dell'atto; ued.i saggío introduttiuo all'edizione. ' Iuribus nell'interlinea con
segno d'inserzione sottoiante. d Srgu, de quibus exnunc confessus est ab eodem
Vich[ardo] depennato- ' Segue pro qdepennato. f restantibus aggiunto nell'in-
terlinea con segno dl lnserzione sotÍoslante.

GUBERTINO DA NOVAIE

2 La dvata è notevolmente esor-
bitante i normali termíni di concessione; è
per questa ragione che è stato ritenuto
oppornmo introdurre nell'atto la precisa-
zione che 1I pattiarca è stato costretto a ta-

le deroga per l'emergenza finanzíaúa pro-
vocata da)la guerra contro i Goriziani. Per
la medesima ragione diventava indispen-
sabile ottenere anche I'assenso del còllo-
quio generale e del capitolo aquileiese.
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TRASCRIZIONE DELLE IMBREVIAIURE DEL 1341

minus patriarcha eis demittebat pro ípsius s castri reparacione, debeant

diligenier facere reparari, et si in repàracione huiusmodi aliquid h ultra
dictas viginti marchas expenderet, illud ipse dominus patriarcha eis

persolvere teneatur iuxta ordinationem dominorum Friderici de Savor-
gnano et Ossalchi de Strasoldo testium predictorum. Item quod, finito
termino dicte locationis octo annorum, prefatí fratres de Coloreto et

ípsorum heredes dictum castrum et gastaldia' de Buya cum omnibus
supradictis domíno patriarche antedicto seu eius vicegerentibus aut
successori suo líbere et sine contradictione, obstaculo seu exceptione
aliqtaiuris vel facti restituere teneantur, nec possint 1 pro predictis ca-

stro et gastaldia et iuribus restituendís pretendere seu petere aliquas

expensas per ipsos vel alium quemcumque factas vel faciendas in po-
sterum pro custodia seu deffensione dicti castri vel alia occasione qua-

cumque, preterquam pro reparacione antedicta modo superius anîota-
to dictumque castrum eidem domino patriarche, vicegerentibus et gen-

tibus suis, quas illuc destinaret, aperire teneantur et debeant quotien-
scumque ipse dominus pariarcha voluerit et requisierít vel eius vicege-

rens pro quacumque causa. Item quod ipsi conductores - eorumque
heredes ducere debeant personas dicte gastaldie et quascumque alias

per laudum et sententiam ipsasque aliter non gîavate, appellationes ad

ipsum dominum patriarcham vel eius I curiam interponendas coram
eis vel eorum altero admittere, illas videlicet que fuerint admittende de

iure; pustotas dicti domini patriarche et Aquilegensis ecclesie assentare

bona fide, utilitatem et comodum eiusdem domini patriarche et eccle-

sie Aquilegensis procurare et augmentare iuxta posse et dicte gastaldie

officium in omnibus et per omnia fídeliter exercere. Que quidem om-
nia et singula supradicta n prefatus dominus Vichardus suo et nomini-
bus quibus supra iuravit ad sancta Dei evangelia et promisít eidem do-

mino patriarche solempniteq stipulatione interveniente, firmiter atten-

dere, adimplere et inviolabiliter observare, bona sua omnia mobilia et

immobilia presentia et futura o et predictorum eius p fratrum q pro qui-

s ipsius aggiunto nellinterlinea con segno di ínsenion.e sottostante. n ultq"td
sz plus d"proro6. i et gastaldia aggiunto nell'interlinea. I Srgu, pte&ct:s depen-

nato. ^ Segue eius, reso con segno abbreuíatíuo, depennato. " supradicta deriua da

un suprascrrpta con scipfa depennato e dicta agiunto nell'interlinea. o omnia ...
hÍura agiunto nell'inteilinea e nel nzargine destro con segno di inserzione sottostante.
p 

eius aggiunto emarginato a sinistra del rigo. q 
Segue suorum depennato.
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bus promisit de rato habentibus ac heredum suorum' ad hoc dicto do-
mino patriarche et Aquilegensi ecclesie sole(m)niter obligando. Dictus
vero dominus patriarcha suo et nomine antedícto predictum castrum
de Buya cum gastaldia et iuribus omnibus antedictis prefato domino
Vichardo suo et quo supra nomine recipientí promisit ab omni perso-
na, collegio, ecclesia et universitate deffendere, guarentare, manutene-
re et dísbrigaîe ac pacta omnia suprascripta' penitus observare et con-
tra locationem et concessionem ac pacta premissa durante dicto termi-
no octo annorum nont facere vel venire aliqua ratione vel causa de iu-
re vel de 'facto, sub obbligatione omnium suorum et Aquilegensis ec-
clesie bonorum " mobilium et ímmobilium, presentium et futurorum.
Et nichilominus promisit idem dominus patriarcha quod locatione,
concessionem et omnia suprascripta per capitulum Aquilegensem et
colloquium u generalem faciet approban ac eis suum preberi consen-
sum pariter et assensum. In quorum testimonium prefatus dominus
patnarcha mandavit presens publicum intrumentum scribi per me no-
tarium infrascriptum et sui sigilli appensione muniri'.

Actum in felici exercitu prefati domini patriarche iuxta Belgra-
dum sub papilione domini Conradi Boyani mfitis de Civitate Austrie.

t ac heredum suorum aggiunto nell'interlinea. t Segue servare depennato.r non aggiunto nell'interlinea con segno di inserzione sottostante. " Segue-omnhrn
depennato. ' Segue suum depennato. " Tra la fine del testo e la darazione intercorre
uno spazio bianco equiualente a circa un rigo (mm 7).

8.

L34L gennaio 1o, presso Belgrado.

Lettera di notificazione del patriarca ai sudditi della gastaldia di
Buia dell'auuenuta concessione della custodia del castello, norcché della
gastaldia e del garrito ai fratelli Vicardo, Asquino e Bernardo di Collore-
rlo, per otto anni a decorcere dalla data presente, al prezzo di 300 rnarche
aquileiesi interamente Dersate e quietanzate. Clausole di concessione di
gastaldia.

lcarta 5ul

GUBERTINO DA NOVAIE
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Sancte " sedis Aquilegensis Dei gratia patúarcha Bertrandus uni-
versis habitatoris, subditis et massariis gastaldie nostre de Buya salu-

tem et gratiam nostram. Significamus vobis quod regimen, custodiam
et gubernationem castri nostri de Buya, necnon gastaldiam nostram
dicti loci cum garicto, iuribus, iurisdictionibus, redditibus, proventi-
bus, honoribus et obventionibus universis debitís et consuetis ad

ipsam gastaldiam spectantíbus, dilectis ministeríalibus nostris Asquino,
Bernardo et Vichardo fratríbus de Coloreto, de quorum fidelitate et
discretioni plenam in Domino fiduciam obtinemus, hinc ad octo annos
proximos et conpletos nuper_commisimus et concessimus, pretio et fo-
ro trecentarum marcharum denariorum novorum Aquilegensis mone-
te, quas ab eis ex nunc recepisse et habuisse presens confitemur. Qua-
re vobis universis et singulis precipímus et mandamus quatínus, duran-
tibus dictis octo annis, fratríbus supradictis de premissis omnibus re-
spondere ac parere curetis fideliter tamquam nobís, alioquin penas seu

mulctas quas rite tulerint ín rebelles ratas habebimus atque gratas et

faciemus eas auctore Domino usque ad satisfactionem condignam in-
violabiliter observari. Dictus namque Vichardus pro se et suis fratribus
antedictis nobis iuravit ad sancta Deí evangelia quod ipsi personas ga-

staldie predicte ducent rationabiliter per laudum et sententiam ipsa-
sqrre aliter non gravabunt, appellationes ad nos [et] b ad curíam no-
stram ínterponendas coram eis admittent, illas videlicet que fuerint ad-
mittende de iure; pustotas nostras et Aquilegensis ecclesie assentabunt
bona fide, utilitatem et comodum nostrum et Aquilegensis ecclesie
procurabunt et augmentabunt iuxta posse et dicte gastaldie offícium in
omnibus et per omnis fideliter exercebunt. Datum in nostro felici
exercitu iuxta Belgradum, die primo mensis ianuaríi, anno domínice
nativitatis MCCCXLI, indictione vIIII'.

^ LaS maiuscola iniziale è ingrandita e rinforzata. b Probabile integrazione
di una lacuna douuta a lacerazione del tnargíne destro della carta.

TRASCRIZIONE DELLE IMBREVIATURE DEL I34I
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GUBERTINO DANOVAIE

9.

1341gennaio 12, Udine.

Riceuuta di quietanza erilessa al patriarca mediante Gubertino da
parte di Corrado Toiacher e dei suoi compagni, che hanno riceuuto il sol-
do per auer militato nellesercito del patriarca durante la campagna con-
tro i Goriziani.

Regesto in M. rv, 455

lcarta 6rf

Die xr mensis ianuaúi, presentibus discretis viri Pero de Davan-
ciis capitaneo Utinensi, Petro de Fuxo, magistro Pasino notario de
Fenana testibus ad hoc vocatis et rogatis. Conradus Toiacher confes-
sus et contenrus fuit se recepisse pro se ac omnibus eius sociis plenam
et integram solutionem et satisfactionem a reverendo in Christo patre
et domino domino Bertrando Dei gratia sancte sedis Aquilegensis pa-
triarcha de toto eonrm stipendio et omnibus aliis que petere possent
ad eodem domino patríarcha pro tempore quo nuper servierunt cum
equis et armis ipsi domíno patriarche in guerra quam habuit cum co-
mitibus Goricie, faciens mihi notario infrascripto ut publice persone
recipienti nomine et vice predicti domini patriarche, finem, quitacio,
nem, remissionem et pactum de ulterius non petendo aliquid premis-
sorum occaslone

Actum Utini, in strata publica iuxta ecclesiam Sancti Petri marti-
rls

Il resto delk c. 6r è bianco. La c. 6 è bianca.
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10.

1347 gennaio 18, Cividale.

Lettera di citazione del patriarca ai fratelli Pietro e Giouanni quon-

dana Bellino beccaio da Feltre e a Caterina figlia di Nigro quondam Belli
no, con la quale si ordina loro di comparire presso il tribunale metropoliti
co nella causa d'appello interposta da Dietalrno di Villalta abitante in Fel-

tre contro la sentenza di prirno grado emessa a sfauore del ricorrente da

Antonio da Ancona, uicario generale di Gorzia uescouo di Belluno e Fel-

tre, nella questione usuraria aertente tra Dietalmo e gli eredi di Bellino.

lcarta 7rl

Sancte " sedis Aquilegensís Dei gratia patriarcha Bertrandus di-
lectis nobis in Christo Petro et Iohanni fratribus filiis quondam Bellini
becharii de Feltro ac Catherine filie quondam Nigri filii dicti quondam
Bellini salutem in Domino. Ad nostram nuper accedens presentiam di-
lectus míles noster Bartholomeus dominus de Spininbergo pîocurator
et procuratorio nomine Dyatalmi b notarii de Villalta c commorantis in
Feltro, quamdam nobis die hodierna presentavit appellationem ad nos
et sedem Aquilegensem per dictum Dyatalmum interpositam a quibus-
dam gravaminibus sibi illatis per discretum virum Antonium de An-
chona vicarium generalem venerabilis fratris in Christo Gorzie Dei
gratia Feltrensis et Bellunensis episcopi 1 et comitis in questione usura-
ria quam movetis eidem Diatalmo. Unde cum dictus procurator nomi-
ne quo supra intendat dictam appellationem prosequi coram nobis,
supplicavit humiliter ut de causa ipsa cognoscere ac vos ad nostram ci-
tare presentiam deberemus. Nos vero cupientes unicuique postulatam
iustitiam exhibere, vos et quemlibet vestrum presentium tenore cita-